Syntaxis Philippi Melanchthonis.

<https://hdl.handle.net/1874/422373>

4

SYNTA.

X I S P H I L I P P I

Melanchthonis.

E O B A N V S H E S S V S
Lectori.

Icarus & Phaëton pereunt, dum summa relictis
Affectant minimis, hic fluo, ille mari.
Ilorum exemplo ne sis incautus, ab imis
Quà bene summa petas noueris esse uiam.
Quare age qui summam studiorum tendis ad areem,
Nunquam displiceant hæc elementa tibi,

Coloniæ apud Ioannem Soterem.
Anno M D XXIX.
Mense Ianuario.

DE SYNTAXI^{OS}

SYNTAXIN GRAECI, NOSTRI CONSTRUCTIONEM uocant, rationem contexendae orationis, & cōiungendarum uocum, ita, ut certam sententiam dilucide reūpresentent. In tenui, ut ait Vergilius, labor est, at tenui non gloria, nec mediocre præmium operæ, posse animi sensa citra ambiguatatem efferre. Nam quibus hæc Grammaticæ pars non satis familiariter nota est, ij, quia temere congerunt uoces, non possunt explicare quod sentiunt, sed dant sine mente sonum, & inani quodam strepitu feriunt aures, perinde atq; fluctus littora ferit. Est autem in puerilibus studijs in primis opera danda, ut sermonem sibi quisq; perspicuum & planum paret, quo expromere animi cogitata, sine ambiguitate possit. Indigni mibi hominis uocabulo uidentur, qui, quoties res serice orationem flagitant, tanquam υῶφε πρόσωπο in comœdijs, nullam uocem edere possunt. Sæpe etiam comperi pueros, cum bonorum uerborum magnam haberet copiam, tamen quia certam structure rationem non norant, non esse ausos loqui, quibus opera omniis collocata in literas, unam hanc ob causam perierat, quod Syntaxin non didicerant.

Quare diu mibi in hac parte grammatices puer deuinendus uidetur, dum omnes formulas coagmentarum uocum cognouerit, & tanquam Architectum orationis profiteri se ausit.

DE NOMINE

**NOMEN SINE VERBO, NON AB
soluit orationem integrum aut sententiam.**
Est enim oratio integræ sententiae explicatio. Et tam
men multa sepe nomina contextuntur quibus unum verbum re-
spondet. Quare principio de nominum Syntaxi dicemus.

PRIMA REGULA

Adiectuum & substantiuū eodem genere, numero & casu co-
berent, ut Amicus certus in re incerta cernitur. Ad eundem mo-
dum & participia substantiis connectuntur, ut
Donec eris felix multos numerabis amicos,
Nullus ad amissas ibit amicus opes.
Idem seruatur in pronominibus, ut
Crede mihi bene qui latuit bene uixit, & intra
Fortunam debet quisq; manere suam.
Et in interrogationibus, ut cuius sententia est: Ciceronii.

SECUNDA REGULA.

Relatiuum cum antecedente substantio necesse est gener-
& numero consentire, casu non semper conuenit. Nam in sequen-
ti uerbo responderet, ut
Literas accepi tuas, que mihi magnæ uoluptati fuerunt.
Est & ubi sequentis substantiū genus, casum, & numerum
mutuantur.
Sallustium: Est locus in carcere, quod Tullianum adpellatur.
Et Luius, Carcerem ædificatum esse, quod domicilium plu-
bis Romane uocare solitus est. Sed rara hæc figura est.
Qualis suum substantiū adsciscit, à quo mutuantur casum,
genus & numerum, ut

A a Talis

S Y N T A X I S.

Talis est ciuitas, quales sunt principum mores.

T E R T I A R E G V L A.

Substantium cum substantiuo genitivo casu iungitur, ut
Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit

Atticisnum uocant, cū in hanc formam mutamus adiectiu et
substantiu constructionē, ut pro nulla pecunia, nihil pecuniae, nihil
homo. Nā adiectiu genere neutro, uertunt in substantiuorū natu
rā, ut apud Catullū: Sed nō uidemus mantice quid in tergo est.

Aduerbia imitatur hanc Syntaxin, satis loquētis, sapientie pa
rū. Abude uerborū. Figuratu est, id genus, pro eius generis. Mul
ti hoc tempore prætextu Euangeliū seditiones excitant, id genus
homines odi, nam sibi regnum, non Christo parant.

Q V A R T A R E G V L A.

Cōparatiui adsciscūt ablatiuos, ut Vilius argentum est auro,
uirtutibus aurū, & Vilius est argentū q̄ aurū. Sic aut̄ Latini
cōparatiua iterarunt. Triumphus clarior quam graior, & pessi
lentia minacior, quam pernicioſor. Apud Liuīus item, quis inter
pretari pot̄, impudentior ne an improbior. Plau. Amicior mihi nul
lus uiuit atq; is est. Cicero. Mihi uidetur diutius abfuturus ac uel
nos uti particulis, ac, atq;.

Q V I N T A R E G V L A.

Superlatiuia adsciscunt genitiuos plurales, uel collectiu nomi
nis singulares, ut

Disertissime Romuli nepotum. Et,

Tyrides Danaum fortissimus

Eō, quō, tanto, quanto comparatiuis iungentur, us

Omne animi uitium tanto conspectius in se

Crimen habet, quanto maior qui peccat habetur.

Multo, longe, comparatiuis & superlatiuis preponuntur,

Cicero.

Conspectus ueſter multo incundissimus.

Sexti

PHILIP. MELANCHT.

SEXTA REGVLA.

Quæ partitionem significat, aut collectionem, nem genitios
plurales adsciscunt, ut

Nemo hominum.

Alter horum.

Pars ciuium.

Magna minorq; feræ, quarum regis altera Graias,

Altera sydonias, utraq; sicca rates.

Cicero. Quarū altera exēplis, alter scientia te possunt augere.

Sic & comparatiua partitionem significant, ut

O maior iuuenum, id est, inter iuuenes.

Nam partitionē exponimus per particulā inter, ut Contionatorū alij pure docent Euangelium, alij adulteratum impijs opinē
onibus, id est, inter contionatores.

SEPTIMA REGVLA.

A diectiua quæ copiam, desiderium, notiam, & contra signifi-
cant, genitios adsciscunt, ut

Dīissimus agri Phoenicum

Stultorum plena sunt omnia

Cicero. Referta sceleratissimorum hominum

Cupidus lucri.

Ignarus hominumq; locorumq;

Fidens animi

Nec sum animi dubius,

Peritus belli

Præsaga mens mali

Ambiguus futuri

Memor preteriti

Sic & participia pleraq; cum degenerant in nomina, & uer
borum casus amittunt, ut

Fugitans liuum.

Cupiens pecuniae.

SYNTAXIS.

Patiens inediæ.

Pertæsū ihedæ & thalami

Nam pertæsū thalamum, patiens inediām pācipiā sūt, nō
significant ēḡr.

Reus genitiū adsciscit, ut

Reus Furti.

Sed his quæ copiam significant, inuenies etiam ablatiuos adiçī
ut Cicero.

Copys abundans.

Verg. Crura thymo plena.

OCTAVA REGVLA.

Datiuos adsciscunt quæ similiudinem, utilitatēm, facilitatēm
significant, ut

Fidus amico

Amicus Cæsari

Par Homero.

Vergilius. Nulli ueterum uirtute secundus

Similimum deo iudico

Sed similis etiam genitiuos adsciscit, ut

Eius uirtutis munus hoc est proprium.

NONA REGVLA.

Adiectua Graeca consuetudine, accusatiuos substantiuorū
adsciscunt, ut

Nuda genu

Et glacialis hyems canos hirsuta capillos.

Omnia Mercurio similis uocemq; coloremq;

Grammatici ἀνεῳδοῦν vocarū, id est, comprehensionem.
Significat enim nomen totius ad partem tantum referri. Cum di-
co, Aet hiops albus dētes, nomē albus, totum æthiopem significat,
uerum quia accusatiuus dentes subiçītar, detorquetur & nomina-
tiūm ja nūm ad partem.

Decima

PHILIP. MELANC.

DECIMA REGVLA.

Ablatiu*s* instrumenti, subiectu*r* certis adiectiu*s*, ut

Clarus ingenio, armis

Lassus cura

Fessus cursu

Lætus honore, imperio, apud Virgilium

Contentus paucis

Nonnumquam graui*s* ære donum mihi dextra redibat

Potens pecunia, &

Potens à pecunia

Præceps ambitione

Sic & orbis parentibus

Liui. Annibal æger oculis ex uerna intemperie

Cicer. Aegris pedibus

Immunis, alienus, addunt præpositiones, ut

Immunis à bello

Alienus à me

Et apud Cornelium, Vacuus à periculo animus fuit

Vacuus ab odio, & uacuus ira.

Cice. cum sumus necessarijs negotijs, curisq; uacui

Sallustius. Ager frugum uacuus.

Dignus, indignus, simpliciter ablatiu*s* adsciscunt.

Dignum laude uirum Musa uetat mori.

V N DECIMA REGVLA.

Variæ figuræ sunt descriptio*n*is, laudab*i* aut uituper*ā*di. Sed
ablatiu*s* Latini libentius us*t* sunt, ut Puella uultu modesto . Dicitur
enim poterat, puella uultus modesti, & puella modesta uultu, &
modesta uultum ouenit loχmōs.

Sic Columella.

Afinus amplissimi corporis, ceruicæ ualida.

Cicer. Erat infirma ualeutudine Habens:

D V O DECIMA REGVLA.

S Y N T A X I S.

Varia est Syntaxis uocis, opus, sed ablatiuū sēpius adsciscit, ut Cicero, Opus est huic tuo iudicio. Nonnūquam præcedit nominatiua, dux & autor nolis opus est. Rarū est, Opus est nobis hāc rem. Eiusus, apud Plautum in asinaria. Viginti iam usus est filio argenti minis.

D E C I M A T E R T I A

Regula.

Figuram πρότοιν dixerūt, cum duo substantiua eodem casu cōiunguntur, hoc modo. Effodiuntur opes, irritamenta malorum. Posterius substantiuum declarandi caussa adcessit, ideoq; prope modum induit adiectui naturam. Sic Horatius,

Et genus & formam regina pecunia donat, id est regnans.
tit. Nomimum Syntaxeos.

S E C U O D E S Y N T A X I S

V E R B O R U M.

N Vnquam integrā sententia cum nominatiuo solis nominib; constat. Quare cum nominib; certa quadam ratione uerba coagentantur.

P R I M A R E G U L A.

Nominatiuus præcedit uerbum finitum simili numero & persona, ut ego lego, tu legis, hic legit. Nam pronomina naturam non minum habent. Vtimur autem prima & secunda persona dissimilatim pronominib;. Tertia persona, sine nominatiuo, in uerbis personalibus non uenit, Cæsar & rex Gallorum conueniunt inter se. Nam duo singularia, postulat plurale uerbum. Est cum infinitiuus pro nominatiuo Græca consuetudine usurpatur, ut

A de quod ingenuas didicisse fideliter artes

Emollit mores, nec sinit esse feros.

Nam uerbum emollit respondeat his, tāquam nominatiuo didicisse artes

PHILIP. MELANCHHT,

artes fideliter. Græci sic, & proœciv προκύψ τὸ θητοῦ. Eum infinitius circulo quimus finito uerbo, adiecta particula quod, Dolet Galili quod rex suus à Carolo uictus sit i.e. regem suum uictum esse.

SECVNDA REGVLA

Vocatiui secundæ personæ & imperatiui præponuntur.
Nonnunquam etiam sine uerbo inseruntur orationi.

TERTIA REGVLA

Verbi finiu sequitur aliquando nūs, ut in uerbis gestuum.

Dormi securus

Bibo iejunus

It cubitum incœnatus.

Verg. Medio resupinus in antro

Frangeret ad saxum

QVARTA REGVLA.

Verba substantiua præcedunt & sequuntur nominatiui, sunt autem substantiua, sum, forem, fio, existo. quod substantiam, non actionem significant, ut manus nostræ sunt oculatae, credit quod uident.

Equus Alexandri & caput & nomine Bucephalus fuit.

Fama est malum

Humor est dulce satis

Nam hoc modo ex adiectiuis fiunt substantiua genere neutro, sed hic monendi sunt pueri, Latinos saepè Ellipsi uti, omisso uerbo substantiuo.

Et nuncupādi uerba, ut Princeps Saxonie uocatur præfectus prætorio

Carolus designatus est Romanus imperator
Ille salutatur doctor

Græcum est, hic cupit audire theologus, id est dici. Sed hic obseruent pueri formulas nominandi. Dicunt enim Latini uarie

Est mihi nomen Pomponius, apud Terentium.

Et est mihi nōmen Pomponij, apud Plautum.

SYNTAXIS.

Et, est mihi nomen Pomponio. Quia formula maxime delectatur eruditii.

Vetus est, ficerunt illi nomen Ascanium, apud Liuum.

DE FIGVRIS

Nominatiui cum uerbo finio syntaxes tradidimus, priusq; aut ostendamus, quo obliqui cum uerbis cohærent, recensebimus figuras constructionis, quas ita uocant, cum ab analogia & communione regula, de nominatiuo & uerbo breuitatu causa discessit consuetudo, ut, Ego & meus minister propere adcurrimus. Belle dicitur contra analogiam: si analogiam sequaris, est odiosa repetitio, Ego adcurro, & minister adcurrit.

Syndesis COMPOSITIO

Synthesis est, cum nomini multitudinis singulari responderet uerbum plura e. Nam ad intellectum refertur constructio, ut Turba ruunt.

Gens armati,

Pro se quisq; precari coeperunt.

Quisquin suos patimur manes

Pars epulis onerant mensas.

Eunuchus mea. Nam & hic ad intellectum refertur constructio, sua scilicet fabula.

Zētys μος ADIVNCTIO

Cum multis substantiis unum uerbum aut adiectiuum respondeat. Sed ita, ut uerbum seu adiectiuum consentiat cum priore substantiis uo, ut

Semper honor nomenq; tuum, laudesq; manebunt

Hic illius arma, Hic currus fuit. Socijs & rege receptio.

Hebrei sunt & ego.

Amantium ire amoris reintegratio est.

Nihil' ne te nocturnum praesidiū palatiū, nihil urbis uigilie, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munissimus senatus habendi locus, nihil horum

ora

PHI. MELANCHT.

era multusq; mouerunt?

COMPREHENSIO

Longius degenerat ab analogia. Nam hic multis substantiis,
ma uerbum aut adiectuum adiicitur, ut consentiant cum remoto
re substantio, sed præstantiore. Porro plurali numerus præstat
singulari. Masculina foeminitus. Prima persona secundæ, secunda
tertiae. Hic numeri tantum uariant, ut

Milites & imperator pugnant

Hic illius arma, hic curris fuerunt.

Hic genera uariant.

Est mihi namq; domi pater, est iniusta nouerca.

Bisq; die numerant ambo pecus alter & hoedos.

Hic personæ uariant. Ego & vicinus concertauimus.

Tu & frater belle conuenitis.

Tunc & Syllepses, Remo cum fratre Quinimus, Iura dabant.

PRÆOCCUPATIO

Cum nomini partes subiiciuntur, uerbo non repetino, ut

Milites redeunt, hic ex Hispanijs, ille ex Gallijs.

CASVS PRO CASV.

Et, ubi contra analogiæ antecedens imitatur casum relatiui, ut

Vrbem quam statuo uestra est.

Populo ut placerent quas fecisset fabulas, pro fabulae.

EVOCATIO.

Vocarunt euocationem, cum uerbo primæ aut secundæ per-

sonæ nomen præponitur, ut Ego Virgilius lego.

Tu Apollonius scribis Nos poma natamus.

Voluerunt enim Græmatici tertii tantu personam in no-

minibus esse. Sed non video cur adiecta pronominibus nomina, no-

mutuëtur ab eis personam, tametsi uerum est, quod duriuscule co-

barent uerba primæ aut secundæ personæ cum nominibus.

DE VERBORVM SYNTAXI

cum obliquis. Prima regula.

Aduua

PHILIP. MELANC.

Actiua uerba omnia accusatiuos adsciscunt, ut
Sophiam me Graij uocat, Latini sapientiam,
Vsus me genuit, mater peperit Memoria.

Neutra sine accusatiuis absoluuit senectia, ideoq; absoluta uer-
ba uocauit Priscianus, ut

Crescit amor nummi quatum ipsa pecunia crescit.

Sed quædam neutra accusatiuos cognatae significationis adsci-
funt, ut

Aro terram

Dormi Epimenideum somnum

Salto fabulam

Bibo uinum

Et Greca

Gaudeo gaudium.

λύρω λύρους

Olet unguentum.

Sunt autem admonedi pueri, nō omnium nominum accusati-
uos promiscue omnibus actiuis subjici posse. Sed habendam esse ra-
tionem opereorū. Interest enim inter hæc, Feci dānum, & de-
di dānum. Habeo orationem rectū est, nō est rectum, facio ora-
tionem. Rectū est, facio uerba, nō rectum, habeo uerba. Differt
rit, Dat uerba, et capio uoluptatem, rectius est, quam ceperit me
uoluptas. Et ceperit me obliuio, recte dicitur, non autem obliuione
captus sum. Sed hæ figuræ quotidiano usu authorum deprehēden-
tur. Nos his præceptiobus noluimus inferere, ne onerarent insit
ma ingenia puerorum, nimia prolixitate commentarij. Et cōgesse-
runt Valla & Adrianus Cardinalis, non contemnendum nume-
rum huiusmodi formularum. Qui proponendi sunt pueris, ubi pri-
ma elementa grammatices percepérunt.

Est enim hic, qui pure Latine loqui student, opera dāda, ut in
promptu habeat, magnā suppelle stile nō mō honorū uerborū, sed
& formularū sermonis, que in usu ueterum fuere, nam ita demū
redolebit sermo Latinam Opereorū, & perspicuus erit, cum in com-
positione uerborum, ueterum exempla & consuetudinem imitabū
tur. Sed redeo ad pueriles regulas.

Varie dicunt, ludo aleam, & ludo talis.

Secunda

PHILIP. MELANCTH.

SECUNDA REGULA.

Accusandi uerba, & memorie, adsciscunt præter accusatiū
genitios, caussam significantes.

Plautus: Furti se adstringit

Terentius: Hic se furti alligat

Suetonius: Dolobellam repetundarum postulauit

Liuius: Cum capitio anquisiſſent

Plinius: Inuenimus Egnatij uxorem cum uinum bibiſſet ē
dolio, interfectam fuisse a marito, cumq; cœdis a Romulo
absolutum

Cicerο: Sceleris condemnat generum suum

Ouidius: Otia delectant, admoneantq; mei.

Memini huius rei, & hanc rem

Obluiscor huius rei

Recordor huius rei, & hanc rem

Extant & hæ formulæ apud bonos authores

Cicerο: Ne quæ unquā innocentē iudicio capitio arceſſas.

Cicerο: Putauit ea de re te esse admonendum

Cicerο: Ineritiam accusas adolescentium

Cicerο: Condemnabo eodem te criminē

Item ποθενιόν, misereor huius

Sed miseror accusatiū adſciscit, miseror rem publicam.

TERTIA REGULA.

Verba omnia in quibus est quædam concedendi significatio da
tiuum adſciscunt, qui personam designat.

Tribuo illi eruditōrem

Glycyrriza medetur tuffe

Bene dico tibi, non te

Maledico illi, non illum

Studio huic rei, & hanc rem

Quintilianus: Abdicatus medicinæ studiū

Item: Poëte et pictores in id studēt, ut describere tabulas
mensuris

SYNTAIS

mensuris ac līneis sciant.

Cicero: Nihil aliud student

Dicimus autem etiam medicor morbum.

Hoc uerius illi uicio

Datur criminis

Datur laudi

Præsto illi. A pud Terentium: Homo homini quid præstat

Præsto illum apud Vergilium: Ibo animis contra, uel ma-

gnum præstet Achillem. Sed hoc rarius.

QVARTA REGVL.

Verbo est, habendi significatione utimur, ut

Est mihi nanq; domi pater, est iniusta nouerca

Et datiu uenuste addununt qui commodum aut incommode significant.

Est mihi lucro

Est mihi odio

Sunt exilio rebus pub. intestinæ dissensiones

QVINTA REGVL.

Duos accusatiuos pauca quædam actiuæ adsciscunt, Eaq; uocant Grammatici transitiva, quod transmigret in duos accusatiuos actio, ut

Doceo te literas

Posco te pecuniam

Interrogo te hanc rem, & de hac re

Pacem te poscimus omnes

SEXTA REGVL.

Ablatiuos instrumentū propemodum omnibus actiuis uerbis subiçimus, ut

Quo semel est imbuita recens seruabit odorem

Testa diu

Ferū illum gladio

Sic copiae & inopie uerba

Impleo poculum uino

Induo me ueste & uestem

Spoliis

PHILIP. MELANCHTH.

Spolio te pecunia
Multo morte
Hoc te fasce leuabo
Leuatus febre
Abundare præceptis
Adficio te honore
Luxuriant animi rebus plerung; secundis
Luxuriaq; thoris animosum pectus
Culpa uacare magnum solatium
Conflictari graui pestilentia
Conflictari aduersa ualeitudine
Laborare ex pedibus
Laborare febri

SEPTIMA REGVLA.

Repellendi significationem habentia ablatiuos adsciscunt, sed
cum præpositione, ut
Ignauum fucos pecus à præsepibus arcent
Abſtineo à uino
Horatius: Abſtinuit Venere & Baccho
Et petendi, ut, Peto abs te pecuniam
Vtor, uescor, fruor, potior ablatiuos adsciscunt, ut
Vtor uino
Fruor meis studijs
Potitus imperio
Disco ab illo, et disco de illo Musicā, Plautus in Poenulo.
Et induendi uerba, ut exuo tunicam, & exuo hunc tunica.
Cæsar: Vallis se induebat
Cicerio: Torquem sibi induit
Liuim: Nouum ingenium induerat
Vergilius: Troianos exue cæstus
Martialis: Dum mutat cultus induiturq; togam.
Cicero: Humanitatem omnem exuifſes

Virgilinus

PHI. MELANCHT.

Vergilius: Sic ait illachrymans, humero simul exiitensem
Se agro paterno autemq; exiisse.

DE PASSIVIS.

Passiuorum proprius casus est ablative cum præpositio ex
nominatiuo actiui factus, accusatiuus proximus adiectiuo in no
minatiuum mutatur, ut

Lego Vergilium. Vergilius à me legiatur.

Reliqui casus actiue uocis, mutantur, ut

Doceo te grammaticam

Tu doceris à me grammaticam

Nonnunquam ablative in datiuum mutatur, ut

Eiusus mihi, pro uisu à me.

Et Græcū est, Pluribus ille notis uariatu pingitur aliū,
pro uariato aliuo.

Deponentia actiuerum significationem habent, ut

Largior tibi pecuniam

Neutrorum quæ neutraliter significant, ut

Adsentior tibi, Adulor tibi & te, dixerunt ueteres

DE INFINITIVIS.

PRIMA REGVLA.

Infinitiui adduntur uerbis significantibus uoluntate. Græci
npocepit nō uocarunt, ut

Cupio te uenire

Filio uxorem datum iri audierat

Memini facere, non fecisse

Accusatiuus proprius casus infinitiuorum præcedens infiniti
uos, & exponitur per nominatiuum, adiecta particula quod. Aliunt
probos adolescentes deprauati iri consuetudine malorum.

SECUNDA REGVLA.

Infinitiui adduntur nominibus adiectiuis facultatem signifi
cantibus, ut

Difficile est efficere.

PHILIP. MELANCHHT,

Soli cantare perni

Amor sceleratus habendi.

Casus sequens infinituum esse, conuenit cum proximo nomine præcedente, ut

Illi licet esse probo. Rarius est

Illi licet esse probum

DE GER VNDIIS.

Genitivi casus gerundia sequuntur nomina substantiva, facultatem significantia, ut

Occasio emergendi

Gratia discendi Athenas missus

Accusatiui casus gerudia, præpositione annexatur uerbis, ut

Motto illum ad speculandum arcem

Inter agendum occur sare capro

Casus ablatiui gerundia, sequuntur uerba, uel cum præpositio-

ne, uel sine præpositione, ut

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis

Explicatur, dum cantas. Cantando tu illum.

Ratio bene scribendi cum loquendo iuncta est

Non sum soluendo, peculiaris figura est

Adsciscunt aut gerundia casus uerborum ὀνομάτων, ne

Gratia salutandi amicos domum redij.

Sed Latini etiam eodem casu extulerunt gerundium & no-

mēn, ut Gratia salutādorum amicorum domum uenio. Et, ad spe-

culandum arcem missus est eques. Et, in exercēda iuuentute, præ-

ceptor utilem operam sumū: pro ad speculandam arcem, & exer-

cendo iuuentutem.

Hic grammatici rixantur de gerundijs. Nam pleriq: partici-

pia fieri sentiunt, si casum uerbi sui amisere. Valla reclamiat.

Mihi ad puerilem captum plus facere uidetur eorum sententia,

qui gerundia ea demuns uocant, quæ sui uerbi casus regunt, ut sa-

lutandi amicos.

S Y N T A X I S.

Estq; ea uoce actiuia significatio, salutare amicos, nam gerundum, est infinitiu cognatum.

Participis similius est, Sa utandorum amicorum causa. Nam significatio passiva est, qualis in passiuo participio solet esse. Formula extat, crescendi nouarum, pro crescendarum nouarum. Nominiandi istorum magis q; edundi copia est.

D E S V P I N I S.